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FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILÁP

M
A lap szellemi és anyagi 
részére vonatkozó összes 
dolgok a szerkesztőség és 
kiadóhivatalba intézendők.

A szerkesztésért felelős: H ollósy J án os. I Telefonszám: 141. Laptulajdonos: a Nyomdarészvénytársaság.

A doktrína.
Mindennap történik egy-egy lépés 

a béke ügyében, csak azt nem lehet 
tudni felőle, hogy ez a lépés a béke 
felé megy e, vagy távolodik tőle. Mert 
közben az ágyuk dörögnek, a gépfegy­
verek kattognak s a szuronyok csak 
azért nem fényesek, mert véresek. De 
azért a béke felől mindig támadnak 
beszédek, frázisok, hivatalos kijelenté­
sek, ilyen az amerikai elnök legújabb 
üzenete a kongresszushoz, amely szin­
tén a békéről tárgyal a Monroe-féle 
amerikai elv alapján.

Azaz, hogy inkább csak elmélke­
dik. A Monroe-elv olyan dolog, hogy 
nagyon is lehet rajta elmélkedni, nyú­
lós holmi, mint a rétestészta, vagy a 
gummilasztikum. Pár esztendő múlva 
száz éve lesz, hogy kitalálta Adams 
John Quincey amerikai államtitkár s 
aláíratta Monroe elnökkel. Rövid fog­
lalatját ebben a mondatban ismerjük: 
Amerika az amerikánusoké. Bővebben 
véve, azért készült, hogy az akkori 
európai szent szövetség az ő abszoli- 
üsztikus hatalmát ne plántálhassa át a 
szabad Amerikába, mert abból az 
Unióra veszély származhatna. Még bő­
vebben : az európai államoknak nem 
szabad tovább Amerikában gyarmato­
kat szerezni. Még bővebben: ha vala­
mely európai állam független amerikai 
államot leigázni akarna, azt Amerika 
ellenszenvvel kisérné és fegyverrel fe­
lelne rá.

Azóta egy egész nagy könyvtárt 
írtak róla össze s talán csak a bibliá­
nak van bővebb magyarázata, mint 
ennek a doktrinér elvnek. Doktrinérnek 
lehet mondani, mert azzá vált. Később 
maga a szerkesztője is bővitette, mikor 
az Unió elnökévé vált s sok ideig volt 
is gyakorlati értéke, amerikai szempont­
ból, még nagy idők múltán. A Monroe- 
doktrina alapján vonta vissza Ill ik 
Napóleon a francia segitőcsapatokat 
Mexikóból, amivel aztán Miksa császár 
queretarói végzete be is teljesedett. De 
xésőbb, huszonegy évvel ezelőtt, mikor 
az angolok határvillongásba kevered­
tek egy délamerikai állammal s az 
Unió elnöke fegyveres közbelépéssel 
fenyegetődzött, a newyorki börzén az 
esetleges háború hírére az amerikai 
értékekben olyan áresések támadtak 
nagy hirtelenséggel, hogy az Unió szin­
tén nagy hirtelenséggel visszatette a 
magazinba a fegyvereit.

Wilson most a béke jegyében elő­
vette a régi írást, mint mikor nagy­
mama a levendulaszagu öreg szekrény­
ből előszedi a mandolint s néhány régi 
emlékét pendít ki húrjaiból. A Monroe- 
elvből kiárad a béke, az emberek föld­
jének mesevilága, az Utópia, a Dorádó, 
az egyszer volt, hol nem volt. Minden

államban csak olyan államforma lehet, 
amilyent akar. Minden kormányozott- 
nak csak a saját akarata szerint való 
kormánya lehet. Katonaság s hadihajó 
csak annyi lehet, amennyi rendőri okok­
ból okvetlenül szükséges. És sok min­
den más ilyen szép mese, nagy gyer­
mekek olvasókönyvébe való — a tűn- 

! dérmeséktől azonban a valóság messze 
van, ma legalább olyan messzire, mint 
mikor a palesztinai tavak szélében a 
mezitlábos vizenjárók és egyéb kétkézi- 
munkások a világ békéjéről és a sze­
retet örök hatalmáról meséltek hivő 
jámboroknak. Amerika néhány ágyú- 

.lövéssel elvett a spanyoloktól akkora 
darab azsiai földet, mint Magyarország 

most az ájtatos kvekker összekul­
csolja kezeit s azt mondja: legyetek 
jók, gyermekek, látjátok, a bácsiknak 
én is mindig kezet csókolok . . . 

Kisebb járőrharcok 
az osztrák - magyaroknál.

Budapest, január 2b
Keleti hadszinte'r:
Terstyánszky vezérezredes hadse­

regénél egy német rohamcsapat sike- 
i rés vállalkozást hajtott végre. Egyéb- 
I ként a keleti harcvonalon a Pripiattól 

I délre sehol sem volt nagyobb harci 
! tevékenység.

Olasz és délkeleti hadszíntér:
Változatlan.

Höfcr altábornagy, 
0 je’.erkar férőkének helyettes.

Élénk harcok Nyugaton. 
1700 orosz fogoly Rigánál

Berlin, január 26

i j ycfrct' hadsz mtér:
Rupprecht bajor trónörökös had- 

i seregharcvonala:
Artoisban, az Ancre és a Somme 

j közt és az Aisne harcvonala mentén 
j a tüzérségi és aknavető tevékenység 
I időnkint fokozódott. Felderítő ■ oszta- 
i gok az állások előterében sokszor ősz- 
j szeütköztek. Berry-au-Bac-tól délkeletre, 
! Reimstől északnyugatra porosz és szász 
' rohamcsapatok behatoltak francia ár- 
i kokba és elkeseredett harc után egy 

tiszttel, harminc főnyi legénységgel és 
j két gépfegyverrel tértek vissza.

A német trónörökös hadsereg- 
harcvonala:

A Combres - magaslaton egy han­
noveri tartalékezred két felderitőjének 
elszánt rajtaütéssel sikerült egy számra 
nézve háromszoros túlerőben lévő fran­
cia őrsöt legyőzni és egy gépfegyver­
rel vonalainkba visszatérni. A Vogé- 

; zekben, a Hilsenfirsten meghiúsult egy 
! francia portyázó-osztag előtörése. Tiszta

időjárás kedvezett a kölcsönös repülő­
tevékenységnek.

Keleti hadszíntér:
Lipót bajor herceg vezértábornagy 

hadseregharcvonala:
Az Aa mindkét oldalán támadá­

sainkkal tiz kilométer szélességben el­
foglaltunk több erdőállást, miközben 

I tizennégy tisztet, ezerhétszáz főnyi le- 
! génységet elfogtunk és huszonhárom 

gépfegyvert zsákmányoltunk. Odasiető 
tartalékok erős ellentámadásai nem tud­
ták előrehaladásunk akadályozni. Luck- 
tól nyugatra rajnai ezredek rohamcsa­
patai betörtek Semeriynki falu állásába 

I és tizennégy foglyot hoztak vissza.
József főherceg vezérezredes had- 

l seregharcvonala:
A hóval fedett hegységben por- 

tyázó osztagok ütközetei és szórványo­
san erős tüzérségi tűz ismétlődött meg 
mindennap. A Casinu- és Putna-völgy 
között az ellenség ötven emberét el­
fogtuk.

Mackensen vezértábornagy had­
seregharcvonala :

A román síkságon erős hideg idő- 
| ben általában nyugalom volt. A Duna 

mentén egyik partról a másikra ágyu- 
tüzelés és előőrsi csatározások.

Macedóniai harcvonal:
A Cserna-hajlásban tüzérségi rajta- 

! ütések és a Struma-sikságon jelentőség 
nélküli ütközetek.

Ludendorff, 
első föszállásmester.

Pénzintézeteink 1916-ban.
IV. Néptakarékpénztár Részvénytársaság.

Legifjabb pénzintézetünknél, mely az 
1 1916. év végén az első öt üzleti évet fejezte be, 
I az üzleti forgalom itt is emelkedett, miként 
j a többi pénzintézetünknél.

Az ötödik kibocsájtásu hadikölcsön- 
bői az intézet saját számlájára 40,000 kor. 

i névértékűt vett át készpénzért, összesen: 
115,000 kor. névértékű hadikölcsön kötvényt 

I vett át mind az öt kibocsájtásuból.
A főbb üzletágak forgalmát a követ- 

I kezőkben mutatjuk be:
Takarékbetét: 1916. dec. 31-iki betét- 

I állomány 403,389 kor. 79 fill. Összehason- 
i litva az 1915-iki betétállománnyal, 126,991 

kor. 07 fillér emelkedést mutat, tekintve 
( azonban, hogy Hadikölcsön - kötvényekre 

25,260 kor. 50 fillért a betétből kiadtak, te- 
I hát 152,251 kor. 57 fillér emelkedést értei 

a betétállománynál, ezen összegen kivül az 
intézet 40,000 kor. névértékű hadikölcsön- 
kötvényt vett át készpénzért.

Kötelező betét: 1916. évi december 
31-iki állomány 16,851 kor., csökkenés 
2,844 kor. 60 fill.

Váltó: 1916. évi december 31-iki ál- 
238.225 kor. 29 fill., csökkenés 40,494 kor. 
10 fillér.

Jelzálog: 1916. évi december 31-iki 
állomány 43,770 korona. Emelkedés 20,830 
korona.

Az intézet összforgalma 7.126,814 kor. 
78 fillér.
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A zárszámadás szerint kimutatott 9,850 
kor. 40 fillér tiszta nyereséget a követke­
zőkép osztják fel.

1. Tartaléktőke javára 1,200 kor. 2. 
Igazgatóság jutalékára 960 kor. 3. Felügyelő 
bizottság jutalékára 150 kor. 4. Alapsza- 
bályszerü jutalékra az ügyvezető igazgató­
nak 190 kor. 5. Tisztviselőknek 190 kor.
6. 750 db részvény után á 8 kor. osztalék 
6000 kor. 7. Nyereség átvitel az 1917. évre I 
1160 kor. 40 fill. Összesen: 9,850 kor. 40 [ 
fillér. Az intézet részvényei tehát 4 száza- I 
lékkai kamatoznak.

54,000 korona államsegély 
akecskeméti rendőrségnek

A városok fejlesztéséről szóló törvény 
végrehajtásának keretében a belügyminisz 
tér az 1917. évre négymillió korona segélyt 
engedélyezett a vidéki városok rendőrsé 
geinek fejlesztésére. Ebből hárommillió ko­
rona azonnal szétosztásra kerül, a fennma­
radó összeg kiutalásáról pedig a belügy­
miniszter később fog intézkedni.

A törvényhatósági joggal felruházott 
városok közül a legnagyobb összeget Deb­
recen, Kolozsvár, Szeged kapják, egyenként 
96000 koronát. Utána Nagyvárad, Pozsony, 
Szabadka, Temesvár következnek 81.000 
koronával, Sopron és Arad 66.000 koroná­
val szerepelnek, Kassa, Kecskemét, Miskolc 
és Pécs városok részére 54.000 koronát 
utalnak ki. A legkisebb összeg 30.000 ko­
rona, amelyben Baja, Komárom, Pancsova, 
Selmec és Bélabánya részesülnek.

A rendezett tanácsú városok között 
a legnagyobb összeg 36.000 korona, amely­
ben Brassó részesül. Ezenkívül 30.000 ko­
ronát kapnak Eger és Nyíregyháza, 27000 
koronában részesülnek Makó, Nagykanizsa 
és Nagykikinda, 24.000 koronát pedig Besz­
tercebánya, Esztergom, Gyula, Kaposvár, 
Kiskunfélegyháza, Szentes, Szolnok, Szom­
bathely és Zenta városok kapnak. A leg­
kisebb összeg 6000 korona, amelyben egész 
csomó kisebb vidéki város részesül. 

Változások 
az élelmezési politikában

Jól tudjuk, hogy a háború nem tart ! 
örökké, éppen a fogadkozó ántánt gyenge- j 
sége miatt s jól tudjuk, hogy a kiéhezte- 
lésünk a három évi példátlan rossz termés 
után sem fog sikerülni, de a központi ha- | 
talmak szervező talentuma és gazdasági I 
vezérkar mégis folyton tökéletesíteni jgyek- 
szik a gazdasági és élelmezési haditervet, i 
anélkül, hogy ez hosszú háborúra való elő ' 
készületet és a hosszú háborútól való fé­
lelmet jelentene.

Igazuk van a központi hatalmak kor­
mányainak, amikor minden rendelkezésre 
álló eszközt megkísérelnek és kipróbálnak, 
hogy mindenképpen sikerrel gondoskodja­
nak a tengerektől elzárt százötven millió 
ember élelmezéséről és csak helyeselni le­
het azt, hogy a be nem vált eszközök és ’ 
módszerek helyett újakat alkalmaznak.

A német hadélelmezési hivatal elnöke, 
Botocki, jelentette a német szövetséges ál­
lamokhoz intézett rendeletében azt a fon­
tos változást, hogy a népélelmezés egészét 
az eddigi formájában nincs szándékában 
fentartani s bizonyos téren mellőzni kívánja 
a centralizálást, ugyanis módot és enge­
délyt ad arra, hogy a szervezett termelők 
s a fogyasztók testületéi, tehát a városok I 
bizonyos meghatározott szükségleti cikkek ! 
fedezésénél a központok mellőzésével lép­
hetnek egymással érintkezésbe és szabadon I 
biztosíthatják szerződésileg hosszabb időre I 
is a tömegfogyasztás cikkeit.

Megmutatta a tapasztalat, hogy a köz- j 
pontok nem végezhették minden irányban ■ 
tökéletesen feladataikat és a rekvirálás sem 
volt sok élelmi cikknél precízen keresztül- < 
vihető, különösen a romlandó termények­
nél, amelyek használhatatlanná váltak a rrk- 
virálás és a központi elosztás procedurájá 
nak tartama alatt.

Elsősorban ezekre a könnyen romló 
cikkekre gondol a német élelmezési hivatal 
elnöke és különösen a főzelékfélék, gyü­

mölcs, szárnyas és tej, azok az élelmisze­
rek, amelyek szabad forgalom tárgyai ma­
radnak s amelyek szállítására szerződések 
is köthetők.

További indoka volt még a centrali­
zálás részben való elejtésének, mert a sza­
badforgalom mellett valószínűnek látszik, 
hogy a mind lelketlenebbül spekuláló köz­
vetítés laba alól kirántják a talajt s ezáltal 
megszűnik a rohamos árdrágítások egyik 
jelentős előidézője.

Bizonyára nálunk is bekövetkezik ha­
sonló intézkedés, bár a romlandó élelmi­
cikkek terén — lakosságunk hetven száza­
léka lévén termelő — arra szükség talán 
nincsen.

Székely kapitány könyve.
A városi tanács elhatározta, hogy Szé­

kely Aurél századosnak a Mollynáryak har­
cairól irt könyvét terjeszti. Az e célból ki­
bocsátott gyüjtőiveken a következő felhí­
vás van :

A mi házi ezredünk, a cs. és kir. 38. 
gy. e. a rettenetes világháborúban dicső 
hőstetteket vitt véghez, méltóakat az ezred 
hírnevéhez. Elsők között taposták 1914-ik 
augusztusában Szerbiának földjét, a Kárpá­
tok havas bércei, az uzsoki-szoros szemta­
núi voltak rettenthetetlen bátorságuknak, 
Wolhynia, Bukovina beszédes tanúbizony­
ságot tehetnek hősi önfeláldozásaikról. — 
Ámde dicső tetteik nem részesültek meg­
felelő ismertetésben, a napilapokban alig 
jelentek meg hősi cselekedeteikről közle­
mények.

Egyetlen iró volt, aki az ezred dol­
gaival rendszeresen foglalkozott egyik leg­
elterjedtebb napilapunk hasábjaiban. E 
nagybecsű közlemények most könyvalak­
ban is megjelentek >A 38-as zászló alatt*  
címmel, ára 5 korona, szerzőjük Székely 
Aurél, az ezred nagyműveltséggel rendel­
kező századosa.

E könyv, mint házi ezredünk háborús 
élményeinek eddig egyetlen állandó iro­
dalmi emléke s irodalmi szempontból is 
becses munka, reánk különösen értékes. 
Akiknek hozzátartozóik ebben az ezredben 
küzdöttek és küzdenek, bizonyára örömmel 
fogják e munkát olvasni és kegyeletes em­
lékként megőrzik, de akik az ezrednél ekép 
családilag nincsenek is érdekelve, azokat is 
bizonyára nagy mértékben fogják érdekelni 
házi ezredünk viselt dolgai s a tábori éle­
tet hűen bemutató s nagy közvetlenséggel 
megirt leírások.

A városi tanács ezért közérdeknek 
tartja, hogy a lakosság figyelmét e könyvre 
fölhívja és kényelmesebbé akarja tenni a 
megrendelést lakosságunk számára gyűjtő- | 
ív kibocsátásával.

A megrendelések összegyűjtve fel­
küldetnek az ezred pótszázadának gazda­
sági hivatalába, merf az igy eszközölt meg­
rendelések után 15 százalékot az ezred le­
génységének özvegy és árva alapjának kö 
teles adni a kiadó cég.

Kérem városunk lakosságát, hogy e 
nagyértékü müvet minél számosabban ren­
deljék meg, mert egy nagybecsű munkához 
jutva, egyúttal még jótékonyságot is gya­
korolnak.

A pénzt kérjük a gyüjtőiv hordozó­
jának átadni.

A megrendelt példányokat megérke­
zésük után a város fogja a tizedesek utján 
a megrendelőkhöz juttatni.

Kecskemét, 1917. január 11-én.
Sándor István

polgármester. 

„HANGYA"-fiók Kecskeméten.
Legalkalmasabb mód az élelmiszerárak 

folytonos emelkedése elleni védekezésre a 
vevőközönség szövetkezése. Az országosan 
ismert HANGYA szövetkezet, melynek már 
1206 fiókja van az országban, hajlandó tá- I 
mogatást nyújtani, ha sikerül megfelelő na- I 
gyobb tőkét összehoznunk, mely esetben | 
nagyobb szabású üzletet állítunk fel, amely- ' 
ben minden rendű és rangú vevő megta- , 
lálja, amit venni akar.

A HANGYA szövetkezetbe befizetett |

összeg el nem vesz, sőt 5 százalékig ka­
matozik is s e mellett a szövetkezet lehe 
tőleg jutányosán, szabott áron árusítja 
áruit, de csakis tagjainak. A felügyeletet 
a tagok által, a saját tagtársaikból válasz­
tandó igazgatóság és felügyelőbizottság 
gyakorolja s ezen felül a budapesti köz- 
pot saját ellenőrei által is évente megvizs­
gáltatja az üzletet.

A szövetkezetnek bárki lehet tagja, ki 
legalább egy részjegyet jegyez a kibocsáj- 
tott iveken. Egy részjegy 50 korona. A ke­
vésbé vagyonos tagok ezen összeg felét 
az alakuláskor, másik felét pedig 2—3 hó­
nap alatt fizethetik.

Lehetőleg mindenki jegyezzen vagyoni 
viszonyaival arányban álló részjegyet, mert 
csak az esetben alakulhat egy életképes 
szövetkezet, ha 40—50,000 korona tőke 
lesz összehozható. Viszont csak olyan je­
gyezzen üzletrészt, ki azt képes be is fi­
zetni. A jegyzések csak f. évi január 3Lig 
eszközölhetők.

Február elején a tagok alakuló gyű­
lésre fognak összehivatni.

Egy aláírási iv Koritsánszky János 
urnái a Gazdasági Egyesület helyiségében, 
továbbá Csősz Péter urnái, a Hitelszövet­
kezet helyiségében, ahol is az aláírások esz­
közölhetők

Olasz hazugságok.
Az osztrák-magyar hadi értesítőből.

Orlando, az olasz hadügyminiszter 
december 29 iki beszédében azt állította, 
hogy az olaszoknak még meg kell tanul- 
niok a hazugság művészetét, hogy ebben 
is kiállják a versenyt alattomos ellensége­
ikkel. Áz ellenség hírszolgálatának kitűnő 
organizációja nagy feladatot ró a rendőr­
ségre és legelső tisztviaelőjére, a belügy­
miniszterre és hivatalát még nyűgösebbé 
teszi az a 200,000 irredentista, akik Ausz­
tria megváltatlan részeiből menekültek az 
anyaország karjaiba.

Nem akarjuk megvizsgálni, hogy kü­
lön tanfolyamra van-e szükségük az ola­
szoknak a hazugságból. Ama 200,000 meg­
váltatlan honfitárs dolga azonban igy áll : 
A cs. kir. osztrák belügyminisztérium ada­
tai szerint az Ausztriából külföldre és pe­
dig túlnyomó részben Olaszországba mene­
kült olasz nemzetiségű osztrák alattvalók 
száma körülbelöl 3000. Ebből 2100 esik 
Triesztre és az osztrák Partvidékre és kö­
rülbelöl 700 Tirolra. Dalmáciából csak ke­
vés olasz nemzetiségű osztrák menekült.

Orlandó tehát számolómüvész ; 3000- 
ből 200,000 et tud csinálni, de publikum 
kell hozzá, aki elhiszi.

A publikumot más Orlandók is szó­
rakoztatják. A világbéke körül oly nagy 
érdemeket szerzett Corriere della Sera két 
saját találmányu cukorpótlékkal édesíti meg 
olvasói reggeli kávéját: úgy hijják őket, 
hogy >Lázadás Albániábau*  s »Forrongás 
Montenegróban». Osztrák csapatok — ilyen­
formán Írja a Corriere — amelyeknek a mi 
sorozásunkat kellett volna támadniok 
Eszakalbániában, a felkelők bandái megtá 
madták és nagy veszteségekkel Szkodra 
felé nyomták vissza. Egy éleimiszer-oszlo- 
pnnkat, amely Montenegrón keresztül a 
novibazári szandzsákba tartott, az éhha- 
tállal küzdő montenegróiak megtámadták 
és vad küzdelem után tökéletesen kirabol 
ták. Montenegró gazdasági helyzete, úgy­
mond a Corriere, teljességgel tűrhetetlen, 
lázadástól kell félni és ezért nagyon erő­
sítik a cs. és kir. helyőrségeket A cs. és 
kir. katonai és politikai hatóságok vandái 
módon felgyújtották Nikita király szülő­
házát. Az albán városok közigazgatását tel­
jesen átengedték a fanatikus mohamedán 
benszülötteknek, akik kegyetlenkednek a 
keresztényekkel. Az igaz albán hazafiakat 
denunciálják és súlyos börtönnel, a monar­
chia területén való internálással és jószág­
elkobzással büntetik. Albánia a legszomo- 
rubb rabszolgaságba sülyedt vissza.

Albániában mi utakat és hidakat épí­
tünk: ezek ellen mozgósítják az olaszok 
meséiket. De az ő meséik nem olyan jók, 
mint a mi hídjaink. Légbőlkapott Szkod 
rába visszanyomott csapataink históriája. 
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Lázadásról az illetékes katonai hatóságok 
mit sem tudnak, nem is fordult elő ilyesmi 
soha. Kényszersorozás nem volt Albániá­
ban, hanem, igenis, sok albán jelentkezik 
önként az olaszok elleni harcra, ezeket 
persze nem tartjuk vissza. Nikita njegusi 
szülőháza kigyuladt ugyan, de bebizonyi- 
tottan a villamosvezeték rövidzárlata követ, 
keztében. A berendezés legnagyobb részét 
megmentettük. Ami Albánia a cs. és kir. 
csapatoktól megszállott területeinek kor 
mányzását illeti, ott kizárólag cs. és kir. 
katonai közigazgatás működik, amely ebben 
a velünk szemben jóakaratu, semleges or­
szágban, a célszerűség és a népjog parancsa 
szerint, annak a csekélyszámu közigazga­
tási intézménynek a szolgálatát is igénybe 
veszt, amely a cs. és kir. csapatok bevo­
nulása előtt Albániában működött. A kato­
nai közigazgatás az ország valamennyi törzse 
és felekezete egyenjogúságának elvét vallja. 
Noha a katonai közigazgatás csak rövid 
ideje működik, a rend és közbiztonság már 
oly fokon vannak, mint eddig soha.

Ez az igazság. És van egy tény, amey 
szembeszegezve az olaszok áliitásaival, tel 
jesen tarthatatlanná teszi őket. Miksa fő­
herceg, királyunk öccse, meglátogatta ama 
vidékeket és e hónap 12-én Szkodra lakós- 
sága fényesen fogadta őt. Cetinjében s 
Podgoricában a metropolita és a polgárság 
képviselői üdvözölték. Kifejezték a monte- 
negróiak hódolatát a Habsburgház iránt, 
mely mindig védte őket és köszönetüket a 
róluk igazságosan gondoskodó kormányzat 
iránt, mely legsúlyosabb óráikban megse­
gítette őket. Azonban az a puszta tény is, 
a cs. és kir. katonai közigazgatás nem ha­
bozott magára vállalni a felelősséget a fia­
tal főherceg látogatásáért, megcáfolja az 
olaszok vádját. Nem, azokban az országok­
ban más az élet, mint ahogy a Corriere 
leírja és ha az olaszok Miksa főherceg lá­
togatása után sem tágítanak állitásaíaktól, 
akkor ez nagyon rosszul csendül össze 
minisztérűk azzal a jámbor óhajával, hogy 
tanuljanak meg az olaszok . . . hazudni.

De azt a disszonanciát fel lehet ol­
dani. Az olaszok, szó sincs róla, tudnak 
hazudni. Azonban, és ez az ő bajuk, van­
nak kurtaláhu hazugságok. A 200,000 Írre- 
dentista meséje és az albán meg monte­
negrói borzalmak is ilyen kurtalábu hazug­
ságok. Nem volt nehéz őket lefülelni.

. elefon 141 NAP! HÍREK.
verkesztöség és kiadóhivatal I. k.» Arany János-utcn b. 

Naptár; 1917. év, január hó 27., Szomb?.t. 
Rom. kath.: Ar. sz. János pk. ea. — Protestáns: 

Krüasztóm —Oörög-orosz 1917. év, január hó 14., 
R. és sz. — Izraelita: 5677. év, Sebath 4. S. Bo. — 
Napkelte 7 óra 32 perc. — Napnyugta : 4 óra 53 perc. 
— Naphoszsza 9 óra 21 perc. — Holdkelte 9 óra 13 
perc, délelőtt. Holdnyugta 10 óra 44 perc, éjjel. — 
Első negyed 30-án 2 óra 01 perc éjjel.

Időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő 
idő várható : Hideg, sok helyütt csapadék.

Emlékeztető. Ma, szombaton dél­
után pont 5 órakor kezdődik a Kecskeméti 
Hadsegélyző Bizottság segélyalapja javára 
rendezendő fehér kabaré, a helybeli szín­
társulat tagjainak szereplésével. Újólag fel­
kérjük a közönséget, hogy pontosan szíves­
kedjék megjelenni, mivel az előadás zavar 
lalan biztosítására a műsor egyes számai 
alatt az ajtók bezáratnak. Belépőjegyek ára 2 
korona, erkélyjegy 1 korona. A Hadsegélyző 
Bizottság külön meghívót nem bocsájt ki, 
hanem ezúton hívja meg az összes egyesü­
leteket és a t. közönséget. A teadélután iránt 
városszerte oly nagy az érdeklődés, hogy 
a legnagyobb sikerre van kilátás.

— Ércpénzek Károly király fe­
jével. Mint teljesen megbízható forrásból 
értesülünk, legközelebb Károly király fejé­
vel teljesen uj arany- és ezüst érmek kerül­
nek forgalomba. Szó van arról, hogy nagy­
mennyiségű ezüst egy- és kétkoronást ver­
nek a király mellképcve', sőt egy egész uj 
pénznemet is, félkoronás (öt venfilléres) 
ezüstpénzt. Kisebb mennyiségben inkább 
csak az időbeli folytonosság kedvéért — 
arany 10, húsz és 100 koronások is ki fog­
nak kerülni a pénzverdékből.

— 29-es honvédek köszöneté. 
Kaptuk az alábbi lapokat: Úgy a magam, 
mint a velem küzdő nagykőrösi bajtársak ne­
vében hálás köszönetét mondok a részünkre 
juttatott szeretetadományért. 917. I. 20. Cseri 
Bálint szkvezető. 917. január hó 20. Tekin­
tetes Szerkesztőség! A mai napon kaptuk 
meg kedves szülővárosunk, Kecskemét ne- 
meslelkü és áldozatkész nagyközönsége által 
küldött, oly szépen, gondosan összeállított 
szeretetadományt, melyet igaz, hogy öröm 
mel, de fájó szívvel vettünk át, melyért ve­
lem együtt a századomban levő, 30 hónap 
óta a hazánkat védő, kecskeméti bajtársaim 
nevében hálás köszönetét mondok. Szeretett 
hazánknak továbbra is kitartó és hu védői 
maradunk. Isten áldását és fegyvereink győ­
zelmét kérjük szeretett hazánkra és Kecske­
mét város nagyközönségére. Tekintetes 
Szerkesztőségnek vagyok alázatos szolgája 
Schneider János szakaszvezető.

— Szabadság vizsga letételére. A 
honvédelmi miniszter elrendelte, hogy azon 
1992—1898. évbeli ifjak, akik valamely ön­
kéntességre jogosító tanintézet utolsó előtti, 
vagy azt megelőző évfolyamát hallgatták, 
vizsgáik letételére a hinterlandról minden 
esetben, a frontról pedig, ha különös szol­
gálati érdek nem gátolja, négy heti szabad 
ságot kapjanak.

— Könyvet a katonáknak. A Mól- 
lináryak harctéri Katona-Otthona részére a 
következő újabb könyvadományokat kap­
tuk: Búzás Lászlóné egy esotnag Téli- 
Újság, Fodor Andrásné és Könyves Sán- 
dorné egy csomag regény és Tolnay Világ­
lap, Zombory István 13 kötet könyv, N. N. 
egy kötet könyv.

Névnapi ajándék megváltás. A 
ref. főgimnázium VII. osztályának tanulói 
osztályfőnökük, Jenei Pál névnapja alkal­
mából 13 koronát adományoztak lapunk 
utján névnapi ajándékmegváltás címén a 
rokkant katonák alapjára.

Nyugdíjas tanítók figyelmébe- 
A közoktatásügyi m. kir. miniszternek a kir. 
tanfelügyelőkhöz intézett körrendeleté sze­
rint a nyugdíjas tanítók, tanítónők, óvónők 
tanítók özvegyei és kiskorú árvái, támoga­
tásra ráutaltságuk igazolása esetén, egy- 
szersmindenkori segélyben részesülhetnek. 
A kir. tanfelügyelőségekhez benyújtandó 
kérvények utolsó határideje 1917. év feb­
ruár hó 15.

— Beszámoló a Prot. Leánykor 
január 21-én tartott teauzsonnájáról. 
Az összes bevétel 458 K, amelyből 84 ko­
rona kiadás volt, igy a tiszta jövedelem 
374 K. Ebből 200 koronát a Vöröskereszt 
Egyesületnek, 174 koronát a Protestáns 
Egyletnek adományoztunk. Ez alkalommal 
felülfizetni szívesek voltak : Révész István pá­
pai prelátus 19 koronát, Nagybócsai Sár- 
közy Júlia 12 korona, Katona Zsigmondné, 
Csabay Mariska 10-10 korona, dr. Szalon- 
tai Barnáné 9 korona, ózv. Kada Elekné, 
dr. Horváth Mihályné, Mohácsy Lajosné, 
Koócs Sománé, Schenk Rudolfné 5—5 ko­
rona, Sándor Isvánné, Nyirády Lászlóné, 
Oyötffy Balázs 4—4 korona, Garaczi N né, 
Szőke Mihályné, Tóth Ignácné, Mayerffy 
Mariska, Dr.’Szabó Ivánné 3—3 korona, 
Végh Zsigmondné, dr. Wiszkidenszky Dé­
nes, Réthey Gyuláné, Somodi Sárika, Tóth 
Lidiké, Szeles Jánosné, Szathmáry János, 
Trummer Antalné, Gy. Papp József 2—2 
koronát, Szabó Sándor, Szabó Lászlóné, 
Fehérvári Rózsika, Pintér Bernátné, Lőwy 
Sománé, Lipóczy Antalné, Szlávik Jánosné, 
Sztankay Lajos, Bóna Juliska, Lakos Etelka, 
N. N.. ifj. Rigó Lajos, Sárközy Ilonka, Fe­
kete Béláné, Végh Zsigmond, Biró István 
1 1 korona, Szappanos Elekné 60 fillér, 
Gödölley Mariska 40 fillér. Hálás szívvel 
mondunk köszönetét a nemesszivü adako 
zóknak. Továbbá 2chenk Rudolfnénak. ki 
a zsemlyék sütését ingyen végezte, az Ipa­
ros Otthonnak az asztalok és székek díj­
talan átengedéséért, Szabó Antalnak 50 kgr. 
fa ajándékozásáért, Knöpfler Mártonnénak 
ingyen fuvarért és Szántó Sámuelnénak ka­
nalak dijtalau átengedéséért. A rendező 
Leánykor.

A Protestáns Egyesületben 
vasárnap délután fél óórakor Pócsy Oyörgyné 
tart felolvasást, mely után Bíró Jolán szaval. |

3. oldal.

A Nemzeti Áldozatkészség Szob­
rának bizottsága az eredeti szobor kiseb­
bített fémből készült képmását a közönség 
körében terjeszteni óhajtja. A szobor ára 
20 kor. s a háborúban elesett hős kato­
náink özvegyeinek és árváinak, valamint 
a rokkant-katonák segélyére szolgál. A szo­
bor papír nyomónak, szobadísznek, főképp 
háhorus-emléknek igen alkalmas.

A Kecskeméti Hadsegélyző 
Bizottság hálás köszönettel nyugtázza 
Oyenes S. és fia 5 kgr. kockacukor és 
Sztankay Lajosué a múlt teadélutánra kül­
dött egy tál sütemény adományát.

— Koszorumegváltás. Laczy Sán­
dor elhunyta alkalmából Molnár Imre és 
neje 15 koronát adományozott koszorú 
megváltás cimén a Hadsegélyző Bizottság 
icszére. Özv. Garaczy Zsigmondné elhunyta 
alkalmából a következő adományokat kap­
tuk ma koszorumegváltás cimén a vak ka­
tonák alapjára: Merász család 20 kor., Ba- 
dicz Zsiga és neje 15 kor., özv. Rigó Já- 
nosné 20 kor., a rokkantak alapjára : özv. 
Mónus Lászlóné 20 kor. Az adományokat 
befizettük a polgármesteri hivatalhoz.

— A Vöröskereszt Egyesület há­
lás köszönettel nyugtázza a Protestáns 
Leányegyesület 200 kor. szives pénzado­
mányát.

Akinek esernyő és napernyője 
van javitani való, az küldje el 
Koh n Gáborhoz Benicky-útca 2.

Köszönetnyilvánítás.
Alulírottak úgy a magunk, mint csa­

ládunk és összes rokonságaink nevében is 
e helyen mondunk köszönetét felejthetetlen 
jó fiunk: ifjú Nagy Imre városi dijnok- 
nak folyó hó 23-án végbement temetésén 
megjelent Dijnok Egyesület összes tagjai­
nak, különösen Zsigmond Antal városi dij- 
nők, egyesületi elnÖK urnák a temetés körül 
tett sok fáradozásáért, továbbá Peder Géza 
plébános urnák a temetési szertartás lebo­
nyolításáért, valamint Tóth József dijnok 
egyesületi választmány tagjának, mint felejt­
hetetlen jó fiunk igaz barátjának, ki velünk 
együtt fáradozott, tőlünk s minden jelen­
levőtől elbucsuzlatni volt szives és sokat 
tett az ő elhantolásában és végül, kik rava­
talára koszorút helyeztek.

Kecskemét, 1917. jan. hó 25 én.

Nagy Imre és neje 
Csibrany Teréz.

SZÍNHÁZ.
Műsor:

Pénteken: >Három a kislány. Ope­
retté bemutató, M. TuritbányiOlga felléptével. 

Szombaton: .Három a kislány.

Grál lovag. Mintha Jókai vala­
melyik regényének egy túlszárnyaló fantá­
ziával megirt epizódját helyezné színre a 
szerző, olyan ez a darab. A meséje kissé 
valószínűtlen : a gróf által k:korbácsolt fa­
lusi tanító hercegi álarcban jön vissza, hogy 
bosszút álljon a korbács ütésért. A szer­
kezete szertefolyó, jellemzése csak külső 
és egyoldalú, meseszövése különösen a da­
rab elején vontatott, személvei sokkal töb­
bet beszélnek, mint cselekszenek.

Egyébként nem dramaturgiai szem­
pontból nézve, elég ügyesen van a darab 
megírva ahhoz, hogy egy estére kellem is 
szórakozást nyújtson. Á személyek nagy 
érzések ütköző pontjába vannak állítva s r 
kiélezett helyz -lekben hatásos deklamáció- 
kat ad szájukba a szerző, melyek a közön­
ség figyelmét teljesen lekötik. A darab be­
fejezése azonban erőszakolt s nem hozza 
meg a várt a kifejlődést.

Mariházy remekül játszott, kár hogy 
hangja annyira tompa, hogy néha szinte 
érthetetlen. Mariházy Babi egyszerű köz­
vetlen volt Túr, y is megfelelt a \ irakozás- 
rak, csak néha túlságosan szónokolt. Spo- 
ner szépen alakított. O.
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NYILTTÉR.
E rovatban közlőitekért nem vállal felelősségei a Szerk.

Korcsmaüzlet-átvétel.
Szabójánosnétól, Ladányi-utca

2. szám alatti korcsmaüzletét be­
rendezéssel együtt 1917. február 1-től 
átveszem. Tehát mindazok, akiknek I 
Szabójánosnétól követelésük van,
1917. február 1-ig nálam, Mezei- 
utca 32. szám alatt jelentkezzenek, 
mert későbbi követelésükért felelősséget 
nem vállalok. SZABÓ JÓZSEF 

korcsniáros.

Önkéntes árverés 
lesz folyó hó 26-án és 27-én, 
pénteken és szombaton reggel 
9 órától délután 5 óráig a 
Csongrádi-utca 56.szám, Bodócs- 
házban levő Virágh Antal 
fűszerüzletben, ahol eladásra 
kerülnek mindenféle fűszer- 
és vegyesáruk, szoba-bútorok 
és berendezési eszközök. iS8

Kiszolgáló leányok felvétetnek 
fizetéssel Galiia-féle 

könyvkereskedésben. jói ]

Eladó házak és szőlő.
A VII., Batthyány utca 40. (régi 8. tized. 
Hslasi-nagy utca 196.) és I., Kisfaludy-utca 
29. (régi Vásári-kis utca 145.) számú 2 2 
telkü, nagy udvatu, kereskedőnek és gaz 
daikodónak is egyformán kiválóan alkalmas 
sarokház, továbbá az Úri-hegyben 
2 hold 900 négyszögöl szőlő eladó. 
Értekezni lehet Batthyány utca 40. (régi 8. 
tized, Halasi nagy utca 196.) szátn alatt, tót

Kiadó urilakás. 
bán, az emeleten, egy 3 szobás lakás 
előszobával és mellékhelyiségekkel esetleg 1 
garzon lakásnak is alkalmas, február 
vagy május lére kiadó; értekezhetni 

ugyanott a tulajdonossal. 168 I

PEZSGÓDUGÓT 
használt, azonban nem töröttet, 
vesz bármily mennyiségben, előze­
tes tudakozódás nélkül, utánvéttel, 
darabját 25 fillérért, használt, de 
jó állapotban levő palackdugó 
kilóját 4 koronáért, uj palack­
dugó kilóját 15 koronáért. 
ROBICSEK ADOLF 
parafadugógyár, Budapest, Nefelejts-u. 15.

Foglalkozást keres 
egy hadbavonult felesége, 

aki ért a füszerüzlethez és vendéglőhöz.
Cime: Honvéd-tér 2. szám. t6f>

Tiszakürti vendéglőbe 
KIMÉRŐ kerestetik. 
Ajánlat Enyedi Károly Tiszakürt 

címre küldendő. io;

T isztességes m i n d e n es leány, 
ki gyermekszeretöesesetieg főzésben jártas, 
kis családnál felvétetik. Fráter-utca 3. szám.

Tanuló felvétetik meg­
felelő fizetéssel Gallia-féie 

könyvkereskedésben. i62

Közgyűlési ni e g h i v ó.
Az Első Kecskeméti Hirlapkiadó-ésNyomda Részvénytársaság
1917. február hó4-ik napján, vasárnap délelőtt II órakor saját nyomdairoda helyiségében

Évi Rendes Közgyűlést tart,
melyre a t. részvényesek tisztelettel meghivatnak azzal, hogy ha a közgyűlésen a részvé­
nyesek határozatképes számban meg nem jelennének: a közgyűlés február hó 11-én, 
vasárnap délelőtt 11 órakor tartatik meg, - s tekintet nélkül a megjelentek szá- 
mára, érvényesen fog határozat hozatni. Az igazgatóság.

A közgyűlés tárgyai:
1. Igazgatóidéi jelentés. 4. Két (2) felügyelőbizottsági póttagnak két (2)
2. A zárszámadás megvizsgálása, — a mérleg meg- évre leendő megvalasztasa.

állapítása és az igazgatóságnak a nyereség felosz- 5. Egyéb indítványok.
tása iránti javaslata. ö. A közgyűlési jegyzőkönyvet hitelesítő bizottság

3. A felügyelőbizottság jelentése. kinevezése.
Kecskemét, 1917. január 25

Vagyon Mérlegszámia Teher

Pénztármaradvány 
Adósok számláján 
Gépberendezés 

számlán 16,50137 
leírás 1,650 13

Butorberendezési 
számlán 42235 
leírás . 42'23

Papír és anyag számlán 
Takarék betétek számlán 
Hadi kötvények . .

2080

14851

84

24

98 67

3269S 72

Alaptőke: 40 törzsrészvény 
Tartaléktőke ..... 
Gép- és betüalap ... 
Elsőbbségi részvény kamata 
Kisorsolt elsőbbségi részv. 
Ki nem fizetett elsőbbségi 

részvények
Jutalékok.............................
Hitelezők.............................
Nyereség..............................

4000 —
98 19 

4982 53 
355 — 
100

500 — 
208 58 

10460 57 20704 87
12092 52

380 12
8994 92
2491 50
3900 10

32797 39 32797 39

Veszteség Nyereség- és Veszteségszámla Nyereség

Leírás a gépberendezésből 
Leírás bútorberendezésből 
Üzleti költség számlán . . 
Személyzet számlán . .
Kamat számlán...................
Felhasznált papír számlán . 
Nyereség.............................

1650 13
42 23 

4101 19 
19945 35 

293 50 
11353 60 37386 —

12092 52

Kecskeméti Lapok számlán 
Kisorsolt elsőbbségi részv. 
Nyomdán........................

7517 32
200 —

41761 20 49478 52

49478 52 49478 52

Kecskemét, 1916. december hó 31-én.

Hollósyjános Lakos Samu
ögjv. igazgató. könyvvezető.

Dr. Szántó Kálmán Bódogh Ferenc Beretvás Pál Dr. Fodor Sándor
ig. tag. ig. elnök. ig. alelnök. ig. tag.

A Mérleg-, Nyereség-és Veszteségszámlát megvizsgáltuk és helyesnek találtuk. Kecskemét, 1017. január 25.

Král Rezső
f. b. elnök.

Dr. Fodor Jenő
f. b. tag.

Értesítés.
Értesítem a t. őrlető közönséget, hogy 

hengermalmomat 
újonnan felszereltettem 
és állandóan üzemben tartom.
Elvállalok mindennemű őrlést és dará­
lást, hatósági igazolvánnyal. A leggyor­
sabb és legpontosabb kiszolgálásban 
részesítem a tisztelt őrlető közönséget. 
A fuvarozást is elvállalom. Tisztelettel: 

LEBOVICS MÁRTONNÉ
Eladó föld.

Törökfáiban 36. szám alatt 45 hold 
föld, esetleg a kisebb fele 20 hold, 
eladó; értekezhetni Szabó László 
tulajdonossal, Jókai-utca 48. sz. alatt.

Kész leszabott

Tábori ládák kaphatók 
ÖZV. HAAS JAKABNÉ 
épületfa-kereskedésében, Szolnoki kapu.

Elárusitónőt keres
azonnali belépésre

a Singer Co Varrógép Részvénytársaság 
helyben, Aranyjános-utca2. szám. 
Olyan feddhetlen előéletű nők, kik irodai 
munkában járatosak, a német nyelvet 

is bírják, előnyben részesülnek. jö4

Zaboretzky Ferenc 
f. b. tag.

Ajándékul legalkalmasabb 
a heti koronás takarékbetéti-könyv, 
amit már most lehet váltani a 

Néptakarékpénztárnál, 
a Beretvás-szállodával szemben, földszint. 
Hivatalos idő hétköznapokon délelőtt 8 12 óráig 

Kedvezmények:
1. Beiratást nem kell fizetni.
2. Kölcsönt lehet rá kapni.
3. Pénzmegtakarításra ösztönöz.
4. A megtakarított pénz körülbelül 

8%-ot jövedelmez.

Néptakarékpénztár R-társ. 
Beretvás-szállodával szemben, földszint 

Mindenes 12 14éves
jó fizetéssel azonnal felvétetik 
GALLIA-FÉLE könyvkereskedésben. 

Valódi bácskai kenderből készült 

gazdasági kötéláruk: 
istráng, kötőfék, marha és 
borju-kötél stb. eredeti gyári 
árban kaphatók. Nagyfogyasztóknak 
és viszontelárusitóknak külön árajánlat. 
Tisztelettel: Ségner Pálné, 
zsák-, ponyva-, kötél- és zsinegáru-kereskedése. 

Nagytakarékpánztár - épület. Arany János-utca.

NyMMtatt ai Elaö Kecskeméti Hírlapkiadó- él Nyamda-Réiivenytártaug vlllanyerőre berendezett könyvnyomdájában J. O. Schelter és Oieseckeféle Windsbraut-gépen és betúanyaggal.


